
  

  

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 6 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 28 del 25 Gennaio 2022 

 

OGGETTO: S.U.A. Gara europea per conto dei Comuni di Margherita di Savoia, San 

Ferdinando di Puglia e Trinitapoli, componenti l’ARO BT/3 – Atto di impegno e liquidazione 

incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D.lgs 50/2016  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 

2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei Servizi 

pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D. Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 

unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”;  

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27/09//2021 così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021 ha nominato l’Avv. 

Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia 

per il servizio di gestione dei rifiuti; 

- con Decreto con Decreto del D.G. n. 71/2019 è stato individuato RUP per le attività di S.U.A- 

dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti per la Gara 

europea per conto dei Comuni di Margherita di Savoia, San Ferdinando di Puglia e Trinitapoli, 

componenti l’ARO BT/3, il dott. Flavio Massimiliano Lecciso, (Funzionario cat. D4, dipendente 

del Comune di Latiano); 

 

CONSIDERATO che con determina direttoriale n. 34 del 04/02/2020 le cui premesse e 

considerazioni si intendono integralmente richiamate, il Direttore Generale dell’AGER, tra le altre 

cose disponeva di procedere all’indizione ai sensi dell’art. 60 del vigente D.lgs. n. 50/2016 di una 

gara aperta europea per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e conferimento dei rifiuti 

solidi urbani e servizi complementari dell’ARO BT/3 secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e mediante l’utilizzo della piattaforma 

telematica EmPulia; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

  

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 6 

 

VISTO e considerato che con determina n. 371/2021, si approvava ai sensi del combinato disposto 

di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del vigente d.lgs n. 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione, come da graduatoria formulata dalla Commissione giudicatrice di cui al verbale di 

gara n. 21 del 17.05.2021, per l’affidamento del servizio “Spazzamento raccolta, trasporto dei rifiuti 

solidi urbani per i Comuni di Margherita di Savoia, San Ferdinando di Puglia e Trinitapoli, 

componenti l’ARO BT/3” in favore del RTI GIAL PLAST SRL (mandataria) – IMPREGICO 

SRL (mandante) per l’importo contrattuale complessivo pari a € 43.036.395,39#, oltre IVA, a seguito 

delle risultanze di gara e del ribasso offerto pari al 2,833% sull’importo posto a base di gara pari a € 

44.084.935,44 ed € 200.386,17# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VISTO che il Quadro Economico risulta essere il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente 8173056B2A; 

CONSIDERATO che per le finalità di cui all’art. 6 e dell’art. 10 del citato Regolamento SUA AGER 

Puglia, con la delibera n. 4/2019, i Comuni facenti parte l’ARO BT/3 hanno impegnato e liquidato a 

favore di AGER Puglia, la somma di € 30.999,73= pari allo 0.07% dell’importo complessivo a base 

di gara pari a € 44.285.321,60 oltre IVA, pervenuta sui conti dell’Agenzia in data 26/07/2019; 

TENUTO CONTO che con Verbale del Comitato dei Delegati del 03.03.2020 è stato approvato il 

“REGOLAMENTO COMPENSI INCENTIVANTI IN ATTUAZIONE ART. 113 D.LGS. 50/2016 E 

SS.MM.II.” dell’Agenzia; 

VISTA la pec prot. n. 11463 acquisita al protocollo dell’agenzia in data 11/11/2021 con la quale il 

Responsabile Unico del Procedimento Dott. Flavio M. Lecciso dava atto, relativamente alla procedura 

di gara, meglio specificata in oggetto, di aver adempiuto all’istruttoria circa i controlli ex art. 32 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dandone comunicazione al RUP dell’Ente Aderente ai fini della 

dichiarazione di efficacia di aggiudicazione; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

  

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 6 

 

DATO ATTO che con la citata nota prot. 11463/2021 il RUP precisava altresì di essere stato 

supportato nell’esecuzione dell’attività di SUA relativamente alla procedura di gara de quo dal 

seguente personale dipendente di questa agenzia: 

- dott.ssa Palmitessa Angela 

- dott. Fiorentino Donato 

- dott.ssa Avantaggiati Rosanna 

RILEVATO dagli atti d’ufficio, che tutte le attività afferenti al suddetto gruppo di lavoro sono state 

correttamente svolte nei tempi previsti, senza errori o ritardi imputabili ai dipendenti incaricati e che 

pertanto a norma dell’art. 5, comma 4 del regolamento, l’accertamento può considerarsi positivo e 

che in tal caso è disposta la corresponsione dell’incentivo, calcolato in base alla tabella - 

RIPARTIZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI ESPLETATE - di cui all'art. 6 del regolamento per 

la ripartizione del fondo di cui all’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO  

- che nel quadro tecnico economico del progetto alla voce “Incentivi per funzioni tecniche (art.113 

D.Lgs. n. 50/2016) per il RUP, progettazione supporto al RUP, al DEC” di cui al D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. risulta imputata la somma complessiva di euro 440.849,35 e che all’Agenzia dovrà essere 

riconosciuta una quota parte pari ad un quarto dell’incentivo, e di questo il 20% (venti per cento) 

delle risorse finanziarie del fondo come sopra computato, costituisce fondo per l’innovazione (FI) 

ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- che nel quadro economico di progetto sopra riportato, alla voce “Incentivi per funzioni tecniche 

(art.113 D.Lgs. n. 50/2016) per il RUP, progettazione supporto al RUP, al DEC” di cui al D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. risulta imputata la somma complessiva di euro 440.849,35;  

- che a valere su tale somma, all’Agenzia con funzioni di SUA ai sensi del vigente Regolamento di 

Stazione Unica Appaltante approvato con Decreto Comm. ad acta n. 85 del 17/10/2017, sarà 

riconosciuta una quota parte pari ad un quarto dell’incentivo, e così per € 110.212,34, e di questo, 

il 20% (venti per cento) delle risorse finanziarie del fondo come sopra computato, costituisce fondo 

per l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., residuando, quale parte utile alla quota incentivo dipendenti (responsabile unico 

del procedimento, soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate all'articolo 113, comma 2, 

del Codice, nonché loro collaboratori) la somma pari a € 88.169,87, comprensivi degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’Agenzia. 

PRESO ATTO, 

− della nota del Commissario ad Act dell’ARO BT/3 del 21.12.2021, avv. Gianfranco Grandaliano, 

con la quale, si chiedeva se fossero stati espletati tutti gli adempimenti amministrativi 

(dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione) conseguenti alla conclusione della procedura di 

gara espletata, che ha individuato il gestore unitario del servizio, rappresentando nel contempo 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

  

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 6 

 

anche le criticità del Comune di Margherita di Savoia, il quale ha proceduto, sino ad oggi, tramite 

ordinanza extra ordinem, all’affidamento del servizio di igiene urbana; 

− della nota prot. n. 12757 del 30.12.2021 avente ad oggetto “Relazione RUP ARO BT3 – 

trasmissione” con la quale vengono riepilogate i termini e le attività relativi al procedimento 

conclusosi, comprensivo delle spettanze da riconoscere al Responsabile Unico del Procedimento 

della S.U.A. ed al personale avente svolto funzioni di supporto al RUP medesimo, della quale si 

condividono i contenuti che qui si intendono integralmente richiamati; 

− che con la medesima nota prot. n. 12757 del 30.12.2021 il RUP dava atto della coesistenza di 

altri incarichi espletati nel medesimo periodo dell’espletamento delle procedure della gara di cui 

trattasi, ai fini delle operazioni di rideterminazione degli importi stabiliti dall’art. 113 del d.lgs 

50/2016; 

− che le attività svolte dai dipendenti AGER facenti parte del gruppo di supporto al RUP sono così 

schematizzabili: 

 

dott.ssa Palmitessa Angela - specifiche attività di supporto: 

• assistenza nella predisposizione della documentazione di gara per esecuzione della stessa; 

• cura dei rapporti tra la Stazione Appaltante e le altre Amministrazioni pubbliche (gestione 

corrispondenza verso Ente aderente ARO BT3 e comuni costituenti); 

• assistenza nella gestione delle fasi post-gara di verifica dei requisiti; 

• tenuta degli atti relativi all’appalto; 

• attività di corrispondenza con le imprese in fase di controllo e verifica dell’offerta 

potenzialmente anomala e di corrispondenza nelle istanze di accesso agli atti; 

 

dott. Fiorentino Donato - specifiche attività di supporto: 

• assistenza nell’esecuzione della procedura telematica di gara sulla piattaforma “portale 

www.empulia.it”; 

• assistenza nelle fasi di invio e pubblicazione della documentazione di gara, come previsto 

dall’art. 29 del codice contratti, Gazzetta Uff., quotidiani, Servizio Contratti Pubblici del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sito web dell’AGER Puglia - sez. Bandi e Avvisi 

nonché sezione  Amministrazione Trasparente; 

 

      sig.ra Avantaggiati Rosanna - specifiche attività di supporto: 

• assistenza nella predisposizione dei provvedimenti di gara; 

• assistenza nella gestione delle fasi post-gara di verifica dei requisiti. 

 

CONSIDERATO che il Regolamento compensi incentivanti in attuazione art. 113 d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., approvato con verbale del Comitato dei Delegati del 03/03/2020, prevede all’art. 6 una 

ripartizione dell'incentivo operata tenendo conto delle responsabilità personali, del carico di lavoro 

dei soggetti aventi diritto, nonché della complessità dell'opera e della natura delle attività, con 

indicazione dei pesi per le funzioni espletate, pari a “3” e “0,8”, rispettivamente per i ruoli di 

“Funzionario responsabile – RUP” e “Collaboratore amministrativo”, che si ritiene di dover prendere 

quale riferimento per gli indici di ripartizione dell’incentivo in ragione delle attività di supporto al 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

  

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 6 

 

RUP rispettivamente svolte dai dipendenti dott.ssa Palmitessa Angela, dott. Fiorentino Donato e sig.ra 

Avantaggiati Rosanna come sopra innanzi dettagliate. 

Pertanto applicando i sopra citati “pesi” alla quota parte dell’incentivo per le funzioni di SUA 

erogabile al personale dipendente quantificato in € 88.169,87 (al netto del fondo per l’innovazione 

pari al 20% ed inclusi oneri CPDEL e IRAP a carico dell’Agenzia), e ritenuto opportuno applicare, 

ai dipendenti dott. Fiorentino Donato e sig.ra Avantaggiati Rosanna, un congruo fattore di riduzione 

del 50% in ragione delle attività svolte proporzionalmente all’effettivo apporto quantitativo e 

qualitativo dei componenti del gruppo, la ripartizione dell’incentivo è come di seguito riepilogata: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO della documentazione attestante, ai fini dell’applicazione dell’art. 113 co. 3 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le retribuzioni annue lorde percepite dal personale interessato, comprensive 

degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, si ritiene di dover rideterminare 

gli importi così ottenuti entro il limite del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo 

percepito dal personale interessato, già agli atti di questo ufficio, cui si aggiunge la quota parte pari 

al 20 % di risorse finanziarie dedicate al fondo per l’innovazione ex art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., per come segue: 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che occorre procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 79.747,82 per 

l’attività svolta ai sensi all’art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per il personale come 

indicato dal RUP con pec 12757/2021;  

VERIFICATO che, la somma complessiva di € 79.747,82 trova copertura nell’impegno num. 161 

del 31/12/2021 sul Cap. 302 rubricato “Anticipazioni per attività di CUC e SUA” del Bilancio di 

Previsione dell’Agenzia 2021/2023, Esercizio 2021; 

 
VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta regionale n. 1532 del 27 settembre 2021; 

− il Regolamento di Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza, approvato con Decreto direttoriale n. 

85/2017; 

− la Determina del Direttore Generale n. 34/2020; 

− la Determina del Direttore Generale n. 371/2021; 

− la nota prot. 11463/2021. 

peso
fattore 

riduzione
peso %

Importo complessivo 

al lordo oneri CPDEL e 

IRAP (€)

Competenze (€)

Funz resp - RUP 3 3 65,21 57.495,57 43.458,48

coll. Amm P.A. 0,8 NO 0,8 17,39 15.332,74 11.589,37

coll. Amm A.R. 0,4 0,5 0,4 8,70 7.670,78 5.798,02

coll. Amm F.D. 0,4 0,5 0,4 8,70 7.670,78 5.798,02

TOT 88169,87 4,6 88.169,87 66.643,89

RUP coll. P.A. coll. D.F. coll. R.A. Totale

COMPETENZE € 39.434,76 € 9.247,23 € 5.798,02 € 5.798,02 € 60.278,02

CPDEL € 9.385,47 € 2.200,84 € 1.379,93 € 1.379,93 € 14.346,17

IRAP € 3.351,95 € 786,01 € 492,83 € 492,83 € 5.123,63

TOT (inclusi oneri CPDEL e IRAP a 

carico dell'amministrazione)
€ 52.172,18 € 12.234,08 € 7.670,78 € 7.670,78 € 79.747,82

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

  

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 6 di 6 

 

− la nota prot. n. 12757/2021 

− l’impegno num. 161 del 31/12/2021; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

DI DARE ATTO che le predette spese rientrano nel quadro economico dell’intervento e trovano 

copertura nell'ambito della quota parte pari ad un quarto dell’incentivo di cui al comma 2, art. 113 del 

Codice dei contratti, riconosciuta all'Agenzia ed a valere sul fondo per funzioni tecniche ex art. 113 

del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, sugli stanziamenti previsti per l'appalto di servizi di cui si discorre nei 

bilanci delle stazioni appaltanti Comuni di Margherita di Savoia, San Ferdinando di Puglia e 

Trinitapoli, componenti l’ARO BT/3. 

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 79.747,82 per l’attività di RUP e di supporto al RUP 

di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, dando atto che la presente rientra nel limite del 80% del fondo 

per funzioni come da prospetto qui di seguito riportato: 

 

 

 

 

Dando atto che le somme risultano regolarmente impegnate sul Bilancio di Previsione 2021/2023 

dell’Agenzia Esercizio 2021 Capitolo di Uscita 302. 

DI DARE ATTO che tutte le economie realizzate sulle risorse incluse nel citato quadro di gara e 

spettanti all’Agenzia, pari ad € 30.464,52, sono destinate ad alimentare il fondo di cui all’art. 113, co. 

4 del D.lgs 50/2016. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto a norma delle disposizioni legislative 

regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”.; 

           

Il Direttore Generale 

           Avv. Gianfranco Grandaliano

  

 

RUP coll. P.A. coll. D.F. coll. R.A. Totale

COMPETENZE € 39.434,76 € 9.247,23 € 5.798,02 € 5.798,02 € 60.278,02

CPDEL € 9.385,47 € 2.200,84 € 1.379,93 € 1.379,93 € 14.346,17

IRAP € 3.351,95 € 786,01 € 492,83 € 492,83 € 5.123,63

TOT (inclusi oneri CPDEL e IRAP a 

carico dell'amministrazione)
€ 52.172,18 € 12.234,08 € 7.670,78 € 7.670,78 € 79.747,82

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-01-25T14:37:01+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




